
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100106

106

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL INTERIOR SUL-SC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 194061 - CHAPECO/SC

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 08753.000302/2019-03.
Dispensa. Nº 3/2020. Contratante: COORDENACAO REGIONAL INTERIOR SUL/SC.
Contratado: 14.098.365/0001-05 - SUL INCORPORACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 04/2020, por mais 12 (doze) meses, nos termos previstos
em sua Cláusula Oitava, bem como reajuste do valor locatício de 13,89% para o período de
vigência do presente Termo Aditivo. Vigência: 07/02/2022 a 07/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 98.400,00. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2022 - UASG 194035 - FUNAI-BRASILIA/DF

Nº Processo: 08620.000733/2022-72.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: FUNAI-SEDE BRASILIA/DF.
Contratado: 97.324.271/0001-34 - FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO MIN PUBLICO DE
MATO GROSSO. Objeto: Contratação de ação de capacitação para 4 (quatro) servidores da
Fundação Nacional do Índio em curso de pós-graduação lato sensu em direito
constitucional e direito administrativo, modalidade híbrida que serão prestados nas
condições estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 25/03/2022 a
30/04/2023. Valor Total: R$ 40.200,00. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 194022

Nº Processo: 08786000585/20-31. Objeto: Contratação - por meio de Sistema
de Registro de Preços - de transporte rodoviário e fluvial por quilômetro rodado
(fretamento) de carga local, intermunicipal e interestadual, com serviço de embalagem.
Total de Itens Licitados: 13. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Palmeiras, 55, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/194022-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO IKEDA E ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/03/2022) 194035-19208-2022NE000002

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio registrado na Plataforma+Brasil sob o nº
896610/2019 , que entre si celebram o Ministério do Meio Ambiente (MMA), CNPJ:
37.115.375/0001-07, e o Município de Ibiúna/SP, CNPJ: 46.634.531/0001-37. Processo n°
02000.012473/2019-01. Objeto: Alterar o Plano de Trabalho e adicionar o aporte de
contrapartida financeira, no valor de R$ 48.879,00 (quarenta e oito mil e oitocentos e
setenta e nove reais). Valor: R$ 158.879,00 (cento e cinquenta e oito mil e oitocentos e
setenta e nove reais). Vigência: 29 de junho de 2022. Data de Assinatura: 17 de março de
2022, FERNANDO WANDSCHEER DE MOURA ALVES, Secretário-Executivo, CPF: ***.146.941-
**; PAULO KENJI SASAKI, Prefeito do Município de Ibiúna/SP, CPF: ***.549.228-**.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EDITAL Nº 33/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. 7 6 OT I 8 2 E 02001.014217/2019-31 PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS

33.000.167/0001-01 24/03/2022 14:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 34/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. GIW4EKHU 02001.003237/2020-10 PETROBRAS -
PETRÓLEO BRASILEIRO

S.A .

33.000.167/1007-50 24/03/2022 16:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 35/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. YF51XTVR 02001.035304/2019-21 PETROBRAS - PETRÓLEO
BRASILEIRO S.A.

33.000.167/1007-50 25/03/2022 14:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 36/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. 6FFNYZT1 02001.035116/2019-01 PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS

33.000.167/0001-01 25/03/2022 16:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 37/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. P H T KQ X P I 02001.003757/2020-22 PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS

33.000.167/0001-01 31/03/2022 14:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 38/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. I6VJRTQK 02001.026747/2020-65 PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS

33.000.167/0001-01 31/03/2022 15:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 39/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. W3NH6V6L 02001.009194/2020-86 PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS

33.000.167/0001-
01

31/03/2022 16:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EDITAL Nº 40/2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto nos processos números 02027.018031/2019-
62 e 02022.000445/2021-08, pelo presente Edital, dá publicidade à agenda de audiências
de conciliação ambiental, conforme o seguinte:

. Auto de
Infração

Processo
Administrativo

Nome do Autuado C P F/ C N P J Data da
Audiência

Horário
(local)

Tipo de
Audiência

. XNWVD474 02001.024717/2020-14 PETRÓLEO BRASILEIRO
S/A - PETROBRAS

33.000.167/0001-01 31/03/2022 17:00 Virtual

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada SEI nº 2101494. Processo nº
02001.108845/2017-14. ESPÉCIE: Pesquisa e Desenvolvimento em Serviços de Polinização,
Biodiversidade e Relações com a Agricultura para Insetos Polinizadores. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada SEI nº 1321752,
processo IBAMA nº 02001.108845/2017-14, firmado em 27/11/2017, por mais 7 (sete)
meses e 4 (quatro) dias, a contar de 27/05/2022, que tem por objeto apoiar consórcios de
pesquisa que contribuam significativamente para o desenvolvimento científico e
tecnológico do país e preencham lacunas de conhecimento sobre insetos polinizadores, por
meio da pesquisa integrada ao setor produtivo e sua aplicação direta no desenvolvimento
de metodologias de avaliação de risco de agrotóxicos, na valoração do serviço ambiental
de polinização prestado por insetos para o aumento da produtividade agrícola e no
conhecimento da biodiversidade destes polinizadores no Brasil. VIGÊNCIA: O período de
vigência do presente termo é de 7 (sete) meses e 4 (dias) a partir de 27 de maio de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022. ASSINA: Pelo CNPq: Og Francisco Fonseca de Souza -
Diretor de Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde. Pelo IBAMA: Eduardo Fortunato Bim -
Presidente do IBAMA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jessica
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-21T05:10:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




